АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. Димитровград
Экз. №

Об утверждении методики расчета ключевых показателей
эффективности функционирования в администрации муниципального

образования «Мелекесский район» Ульяновской области
антимонопольного комплаенса

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 18.04.2019 №415
«Об утверждении Положения о системе внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в администрации
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»:

1. Утвердить Методику расчета ключевых показателей эффективности
функционирования в администрации муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области антимонопольного комплаенса,
согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального
образования «Мелекесский район» в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

3. С момента вступления в силу настоящего распоряжения, признать
утратившим силу распоряжение администрации от 30.10.2019 №98-р
«Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности
функционирования в администрации муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области антимонопольного комплаенса».

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации С.А. Сандрюков

Приложение
к распоряжению администрации

муниципального образования
«Мелекесский район»
Ульяновской области
от «6У > > 2 0 2 1

ч

Методика расчета ключевых показателей эффективности
функционирования в администрации муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области антимонопольного
комплаенса

I. Общие положения

1. Методика расчета ключевых показателей эффективности
функционирования в администрации муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области антимонопольного комплаенса
(далее — Методика) разработана управлением экономики в соответствии с
постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский
район» Ульяновской области от 18.04.2019 №415 «Об утверждении Положения
о системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (далее —
Положение).

2. В целях оценки эффективности функционирования в администрации
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
антимонопольного комплаенса в соответствии с Методикой рассчитываются
ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее —
КПЗ) как для уполномоченных подразделений, так и для администрации
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
(далее - администрация) в целом.

И. Методика расчета КПЗ для администрации в целом

1. Ключевым показателем эффективности антимонопольного комплаенса
для администрации в целом является:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации (по сравнению с 2017 годом);

* Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
утверждаются Главой администрации муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области ежегодно.

2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны администрации (по сравнению с 2017 годом)

ы
}

i

•им I sI  j j j f  i

Ц\I

I

рассчитывается по формуле:KH2017KCH = -------- , гдеKHon ’ M
KCH - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации по сравнению с 2017 годом;
КН2017 — количество нарушений антимонопольного законодательства со

стороны администрации в 2017 году;
КНоп — количество нарушений антимонопольного законодательства со

стороны администрации в отчетном периоде.
При расчете коэффициента снижения количества нарушений

антимонопольного законодательства со стороны администрации, под
нарушением антимонопольного законодательства со стороны администрации,
понимаются:

• возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации
антимонопольные дела;

• выданные антимонопольным органом администрации предупреждения о
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об
устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

• направленные антимонопольным органом администрации
предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут
привести к нарушению антимонопольного законодательства.

III. Методика расчета ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса для уполномоченных

подразделений администрации

1. Для уполномоченных подразделений администрации рассчитывается
следующий КПЭ:

доля сотрудников администрации, в отношении которых были проведены
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу.
* Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
утверждаются Главой администрации муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области ежегодно.

2. Доля сотрудников администрации, с которыми были проведены
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

Дс° = ^ * 100%'где:
ДСо - доля сотрудников администрации, с которыми были проведены

обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

J 1
Httl*

I: I ‘mей \

\k\.
ill 11
«5Г f
ц  I i

lit!НИ

KCo — количество сотрудников администрации, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСобщ — общее количество сотрудников администрации, чьи трудовые
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных
с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

IV. Оценка значений КПЭ для администрации в целом и КПЭ для
уполномоченных подразделений администрации

1. Оценка значений КПЭ «коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны администрации (по сравнению
с 2017 годом).

Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны администрации (по сравнению
с 2017 годом)» предусматривает снижение количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны органов государственной
власти и органов местного самоуправления в отчетном году не менее чем в 2
раза по сравнению с 2017 годом».

Ежегодная оценка значения КПЭ «коэффициент снижения количества
нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации (по
сравнению с 2017 годом)» призвана обеспечить понимание об эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в администрации и
соответствие мероприятий антимонопольного комплаенса администрации
направлениям совершенствования государственной политики по развитию
конкуренции.

2. Оценка значения КПЭ «сотрудников администрации, с которыми
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу». Консультирование и
обучение служащих администрации по вопросам, связанным с соблюдением
антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом,
отнесено к компетенции уполномоченных подразделений (должностного лица)
согласно Положению, и направлено на профилактику нарушений требований
антимонопольного законодательства в деятельности администрации.

Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников
администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают
выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного
законодательства, и определение из их числа количества сотрудников, с
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение
количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
(числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.